ti surculi, qui inserēdi sunt, sint solidi, rotundi, gemmis spissis, & pluribus oculati. Tres tamen oculi in insitione sufficient. Radendum est ergo sarmenntum ad mensuram digitorum duorum, ut ab una parte sit cortex. Aliqui non patiuntur nudare medullam, sed leuiter radunt, ut incisura sensim possit in acumen exire, & ut corticata pars cortici nouæ matris aptetur. Infimus oculus ita insigendus est, ut truncus iunctus adhæreat, qui oculus exteriorē partem debet aspicere vinculo salicis infuso, & paleato luto desuper alligari: tegumento quoque aliquo à uentis & à sole defendi, ne hi quatiant, hic adurat. Vbi calor temporis cœperit, ligaturæ ipsi pinnicillo circa uesperam tenuis debet frequenter humor affundi, ut hoc alimento contra uim cæli torrentis animetur. Cum ergo germen ruperit, & aliquod cœperit incrementum, calami adiutorio debet annexi, ne motus aliquis fragilem procedentis sarmennti quasset ætatem. ubi solidius quantumcunque processerit, 83 uincula oportet abscondi, ne adolescentia molliissimi germenis nodo duræ constrictione angatur. Aliqui infra terram semipedis spatio effossæ uiti surculos inserūt, & beneficio congestionis accumulant, ut hoc quoq; nouis sarmenntis præter nutricis alimenta subueniat. Nonnulli circa terras melius asserunt inserēdum, quia in altiori difficilius comprehendunt. Usque ad Idus, uel æquinoctiū uites locis frigidis pangendæ sunt, seu pastinato, seu sulco, seu scrobibus more quo dictum est.

De pratis purgandis in locis frigidis, & profundis agris.

TIT. II.

Nunc locis frigidis prata purganda, atque seruanda sunt. Locis gelidis colles pingues, & agros uliginosos proscindere, atque exarare conueniet. Vernacula etiam, quæ

Ianuario mense sunt facta, repetere.

De panico et milio serendo, cum ordine suo. TIT. III.

Calidis et siccis regionibus panicum seremus et milium. Leuem et solutam terram desiderant: nec insabulone solum, sed in arena quoque proueniunt, dummodo caelo humido et solo serantur irriguo: quia siccum, et argillosum agrum reformidant. Herbis liberantur assidue: quinque sextarijs spatium iugeri complebitur.

De ciære serendo, cum ordine suo. TIT. IIII.

Nunc ciær utrumque serere debemus loco lœtissimo, caelo humido. macerandum est pridie, ut possit citius nasci. Iugerum tribus modijs conseretur. Ciær grande nasci Græci dicunt, si infundatur aqua tepida pridie: amare etiam loca maritima, temperius prouenire, si seratur autumno.

De cannabo. TIT. V.

Hoc etiam mense cannabum serimus usque in æquinoctiū uernum hac ratione, qua in Februario disputatum est.

De ciæra. TIT. VI.

Nunc ciæra seritur, quæ distat à ciærcula solo colore, quo sordet, et nigrior est, primo sulco, uel secundo, solo latto. Iugerum quatuor, uel tribus, uel etiam duobus modijs implebimus.

84

De nouellis puluerandis, et fodiendis uitibus, pallandis, ac ligandis, et ueteranis vineis restituendis. TIT. VII.

Hoc mense nouella uinea incipit puluerari, quod nunc ac deinceps per omnes Caledas, usque ad Octobres faciendum est, non solum propter herbas, sed ne tenera adhuc semina, solidata terra constringat. Graminum radices, quæ plurimum uitibus novent, extirpanda sunt. Nunc locis fri

Ff. iij.

gidis vinearum fossio celebra da est: & palādæ, atque ligandæ sunt uites: sed nouellam mollibus uinculis alligemus, quia eam teneram uincula duriora præcidunt. Palus maioribus uitibus solidus, minoribus ponatur exilis. Propter umbræ molestiam statuatur ab Aquilone, & plaga frigida, spatio quatuor digitorum, uel semipedis remotus à uite, ut possit ex omni parte circumfodi.

Vt uetus uinea reparetur.

Vineas ueteres nunc aliqui à terra altius truncant, studentes reparatiōni, sed uitiosum est. nam plerunque uastior plaga sole putrescit & roribus: quare hoc generere paretur: Prius ablaqueabitur altius, donec eius nudus apparet: deinde infra terram supra nodum recidatur, ut operta, de frigore, & sole nil timeat. Hoc faciendum, si optimi generis uitis sit, & alte posita, alioquin generosis melius erit inserenda sarmen̄tis. Omnia supra dicta loca calidis primo mense, frigidis uero, post Idus ipsius exequemur.

A Egras uites refouere.

AEgras uites, uel quibus fructus arescit circumfudies, & urinam ueterem suffundes. Item cinerem sarmenti, uel querci acetum mixtum subiace, aut incisas circa terram lætamne refoueto, & quæ germinant: fortiora dimitte.

Læfas bidente curare.

Cum uitis bidente læditur, aut ferro, plagam, si terræ iuncta est, adline stercore ouillo uel caprino: tunc terra mista circumfossa ligare curato. Si in radice læsa est, operiens liquidum lætamen admisce.

De oleis amurca saginandis, & cætera earum cura.

T I T. V I I I.

Nunc oleis laboratibus circum radices insulsa amur-

ca fundetur. Maximis arboribus (quod Columella dicit) sex conij, mediocribus quatuor, cæteris pro æstimatione sufficiunt. Alij paleas fabæ binos per maiorem arborem qualos. Alij ueteris urinæ humanae truncō, quantum sati s uidetur, affundunt, et arbori mortarium statim faciunt, maxime locis sicutis, truncō ante cooperio. Oleam sterilem terebra Gallica perforabis. Tunc duos frugiferæ arboris ab Australi parte ramos eiusdem magnitudinis tollis, et stricte in foramen utrumque conijcies uel lapidem, uel pini, uel querci palos, et abscesso eo, quod superabit, luto paleato curabis oculere. Sed si sine fruge luxuriant, oleastri palum radicibus eius infige. Nunc etiam quibus moris est, frumenta iterum sarrire conueniet. Nunc locis frigidis seminaria, quæ Februario mense dicta sunt, bazaarum, et seminum fiunt, et rosaria in mensis initio percolantur.

De hortis.

T I T. I X.

Nunc horti optime sumunt cultionis initia. Mëse Martio carduus seritur. Terram stercoreatā, et solutam diligit quanuis in pingui possit melius prouenire. Et hoc illi contra talpas prodest, si pangatur in solido, ne terra ab ini- 86 micis animalibus facilius perforetur. Serendi sunt carduo luna crescente, in area iam parata semina, spatio semiperdis discretæ. Cauendum est, ne semina inuersa ponantur, nam debiles, incuruos, et duros creabunt. Non alte imprimenda sunt, sed tribus digitis comprehensa mergantur, donec ad primos articulos terra perueniat. Tunc leuiter operiantur, et herbis liberentur assidue, donec plantaria solidentur et rigentur, si aestus interuenit. Si cacominda seminum confringas, spinis carebunt. Item si semina eorum madefeceris, per triduum laurino oleo, uel nardino,

Ff.iiij.

uel opobalsamo, uel suco rosæ, uel masticino, et postea
 siccata depresso, eiusdem saporis orientur, cuius unguen-
 tum semina combiberunt. Singulis sanè annis à codice au-
 ferendæ sunt plantæ, ut nec matres fatigentur, et soboles
 per alia spatiæ digeratur: cum aliqua tamen radices par-
 te uellendæ sunt. Quos reseruabis ad semina colligenda
 liberatos omnibus pullis testa supertegere debebis, aut cor-
 tæ: nam solent semina sole, uel imbribus interire. Con-
 tra talpas prodest catos frequenter habere in medijs car-
 duetis. Mustellas habent plerique mansuetas. Aliqui for-
 muna earum rubrica, et suco agrestis cucumeris imple-
 uerunt. Nonnulli iuxta cubilia talparum plures cauernas
 aperiunt, ut illæ territæ fugiant solis admisu. Plerique la-
 queos in aditu earum setis pendentibus ponunt. Hoc e-
 tiam mense ulpicum bene et allium seremus, et cepullæ,
 et cunilam locis frigidis, et anetum. Nunc et sinapis, et
 caules optime seruntur, uel plantantur: et malua seritur,
 et armoracea, et origani plâta transfertur. Lactuca, et
 beta, et porrus, et capparis seri possunt, et colocasia, et
 satureia, et nasturcium. Intyba etiam, et raphanos
 nunc aliqui serunt, quibus utantur æstate. Nunc melo-
 nes seredi rarius. Distant inter se semina pedibus duobus,
 locis subactis, uel pastinatis, maxime arenis. Semina eius
 mulso, et lacte per triduum maceranda sunt, et tunc iam
 siccata ponenda: hinc suaves efficientur. Odorati autem
 sunt, si eorum semina multis diebus inter rosæ folia sic-
 ca mergantur. Nunc et cucumeres seminantur, rare sul-
 cis factis, altitudine sesquipedali, latitudine pedum trium.
 Inter sulcos VIII pedum spatiū crudum relinquas,
 ubi possint uagari. Herbis iuantur, ideo sarculo, et run-
 catione non indigent. Semina si omilio lacte et mulso

maceres, dulces nascentur, et candidi. Longi, et teneri sunt, si aqua in patentia scuto sub eis ponas, duobus palmis inferiorem, ad quam festinando tales efficiantur. Si ne semine nascentur, si prius eorum semina oleo sabino perungantur, et herba ea quae culex dicitur, trita conficiantur. Aliqui florem cucumeris cum uiticulae sue capite cannae inserunt, cui prius omnes nodos perforauerint: ibi cucumis nascentur in nimiam longitudinem tensus. Oleum sic metuit, ut si iuxta posueris, uelut hamus plicetur. Quoties tonat, uelut timore perterritus conuertitur. Si eius florem sicut in sua uite est, in forma fictili clauseris, ac ligaueris, qualem uultum forma uel hominis, uel animalis habuerit, talem cucumis figuram præstabit. Hæc omnia Gargilius Martialis afferuit. Columella dicit, loco aprico et sterco-roso si rubos habeamus, aut ferulas, post autumni æquinoctium, his iuxta terram recisis, et excavatis ligneo stylo, inter medullas lætamen immittamus, et cucumeris semen addamus, hinc nasci fructus, qui possint et inter frigora non necari. Hoc mense asparagos seremus circa Aprilis Cal. pingui loco, humido, subacto, ita ut minoribus fossulis ad lineam directis bina, aut terrena grana semipedis spatio discreta ponantur. Dehinc stercore solum tegatur, et herbæ subinde uellantur, uel per hiemem supra stramina iacentur primo uere tollenda. hinc post triennium nascentur asparagi. Sed expeditior ratio est, si asparagorum spongas pondas, quæ cito fructum ministrent. Hæc sic fient. Semina asparagi quanta tribus digitis comprehendere possis, post Idus Febr. pingui, et stercorato solo in singulis fossis ponis, et leviter obruis. His coeuntibus, radix connexa nascentur, quæ appellatur spongia. Sed et hæc moras habet. nam per biennium in seminario suo est stercore, et

assidua runcatione nutrienda. Deinde post æquinoctium autumni transferetur, et uere asparagum dab. t. Has erit utilius comparare, quām longa exspectatione nutrire. Eas tamen in sulcis disponemus, si loca siccā sunt, inter medios sulcos: si humida, in summitate sulcorum. Humor spōgias asparagorum transitu suo debet tantum rigare, non sistere. Asparagum, quem primo protulerint, confringere debemus non auellere, ne adhuc in ualidā moueamus spongiā: cæteris annis auellendus est, ut oculos suæ germinationis aperiatur: quia si deinceps refringas, loca, quæ fœcunda esse consueuerunt, remanente asparagi radice claudentur. Ministrabunt autem uere: et autumno reseruabis eum, de quo sumpturus es semina, poste à scopas eius incendes: tunc circa hiemem spongīs adijcies sterlus, et cinerem. Hoc mense ruta seritur locis apricis, solius cineris inspersione contenta. Loca desiderat altiora, unde humor elabitur. Si ponas semina eius adhuc clausa folliculis, singulatim manu debebis affigere. Si iam minuta sunt, sparsa iactabis, et rastro obducta cooperies. Caules eius, qui inclusis seminibus nati fuerint, fortiores erunt, sed sero nascentur. Ramuli eius cum aliqua corticis parte conculsi uerno tempore pro plantis tenebunt: tota uero translata morietur. Nonnulli ramulos eius pertusæ fabæ inserunt uel bulbo, atque ita obruiunt alieno uigore seruandos. Prosequuntur etiam maledictis, et maxime in terra soluti lateris ponunt, quod prodesse certissimum est. Sed (ut asserunt) melius furtiva proueniet. Sub fici arboris umbra libentius acquiescit. Non effodi herba, sed optat auelli. Immundæ mulieris formidat attractum. Ab hoc mense usque in Octobrem totum coriandum seritur. Amat terram pinguem, sed et macro solo nascitur. Semen melius

39

putatur, quod uetus fuit fuerit: delectatur humore. Satum bene cum olere quoque nascetur. Hoc mense cucurbita serenda est. Amat solum pingue, humidum, stercoratum, solutum. Hoc in cucurbitis insigne est, quod longas pariunt, et exiles semina, quae in earum cervice nascuntur: quae in uentre fuerant, cucurbitas faciunt crassiores: quae in fundo, latas, si inuersis circumibus obruantur. Vbi adolescere coeperint, amniculis adiumentur. Quae servantur ad semina, usque ad hiemem in sua uite dependant, deinde sublatæ in sole ponantur, aut fumo: aliter semina putrefacta depereunt. Hoc mense blitus seritur solo qualicunque, sed culto. Olus hoc neque runcandum est, neque sarculandum. Cum semel natum fuerit, ipsum se per multa secula seminis sui deiectione reparabit, ut etiam si uelis, uix possit aboleri. Nunc etiam serpyllum seritur plantis, et semine, sed uetustate meliori. Lætius frondebit, si iuxta piscinam, uel lacum, uel putei margines conservatur. Anisum quoque, et cimimum nunc bene seritur. Locis latioribus melius prouenit, itemque cæteris, si humore iuuetur, et stercore.

De pomis, et malo punico.

T I T. X.

Locis temperatis mense Mart. uel Aprili mala punica seremus, calidis uero, et sicis, Nouembri: amat haec arbor solum cretosum, macilentum, sed in pingui etiam prouenit. Regio illi est apta, quæ calida est. Seritur plantis 90 de matrum radice deuulsis. Sed quanvis multis generibus seratur, melius tamen ramus eius cubitalis in asus manubrij crassitudine, et capite utroque acuta falce levigatus, scrobi uelut obliquus immersitur: prius tamen porcino stercore et in capite, et in parte, quæ ima est, oblinatur, uel in crudo solo malleo cogatur ad inferiora defigz.

Melius proueniet, si ponendus ramus gemmata iam matre sumatur. Sed qui in scrobe deponit, si tres lapillos in ipsa radice constituat, prouidebit, ne poma findantur. Curandum ne uirgula muersa deponas. Creduntur acida fieri, si rigentur assidue: nam siccitas in his & suavitatem praestat, & copia. cuius tamen nimietati aliquid debet humoris apponi. Circumfodi autumno debet, & uerno. Si acida nascantur, modicum laseris cum uino tritum per summa arboris cacumina oportet infundi, uel ablaqueatis radibus tedæ clavis infigi. Alij algam marinam obruiunt ad radices, cui nonnulli sterus miscent asinini, atque porcini. Si florem non continet, urinam ueterem compari mensura aquæ temperabis, & ter per annum in radibus infundes. Vni arborei amphora ingesta sufficiet, uel amurcam mittes insulam, uel algam radicibus iunges, & bis rigabis in mense, uel arboris florentis truncum plumbeo circulo debebis includere, uel corio anguis inuoluere. Si crepant poma, lapidem in media arboris radice supponis, uel squillam circa arborem seris. Et si, dum pendent poma, tenacibus, sicut in arbore habitent, intorseris, in totum annum sine corruptione seruabis. Si uermibus laborant, tangis radices felle bubulo, & continuo moriuntur: aut clavo æneo si uermes eosdem punges, difficile nascentur: uel asini urina sterori admista porcino uermibus obuiabit. Cinis cum lixiuio circa punici truncum frequenter infusus, læta & fructuosa reddit arbusta. Afferit Martialis candida in his grana fieri, si argillæ, & cretæ quartam partem gypsi miscas, & toto triennio hoc genus terræ radicibus eius adiungas. Idem dicit miræ magnitudinis fieri, si olla fictilis obruatur circa arborem punici, & in ea ramus cum flore claudatur, ne resiliat ligatus ad pa-

lum. Tūc cōperta olla contra aquæ muniatur incurvus. Autumno patefacta suæ magnitudinis poma redhibebit. Multa in punico ipse asserit poma procedere, si titimalli, et portulacæ succus æqualiter mixtus ante quām germinet, truncō arboris adlinatur. Inseri posse affirmat de ramorum connexione, ut medulla utrinque diuisa se iungat. In setantum inseri potest circa Apriles Calen. mense Martio ultimo. Sed sc̄to truncō surculus recentissimus statim debet inseri, ne mora exiguum, qui inest, sicut humorem. Punicā mala seruantur, si picatis pediculis ordinata suspen das. Aliter: Lecta integra in aqua marina, uel muria feruente mergantur, ut combibant. post triduum sole sicentur, ut sub dio nocte non maneant: post in loco frigido suspendantur. Cum uolueris uti, aqua dulci pridie macerabis. Feruntur hæc pomis recentibus æmulari. Item si tactu inuicem separata paleis obruantur. Item fessa fit longa, et cortex eiusdem magnitudinis paratur, cui mala acutis circulis suis affiguntur. Tunc inuersus cortex supra fossam ponitur, ut mala sine terræ tactu subterpendentia ab his more defendat. Item si induantur argilla, et ea sicata loco frigido pendeant. Item si seriola sub dio obruatur, quæ habeat arenas usque ad medium, et mala cum tenacibus lecta imprimantur cannis singulis, uel sambuci virgulis, et ita separata in arenis figantur, ut ipsa quatuor digitis emineant ab arena. Hoc et sub tecto in scrobe bipedanea fieri potest, et utilius est ad seruandum, si cum ramo longiore tollantur. Aliter: In seriola cui ad medium aqua mittatur, suspenduntur mala, ne humorem tangant, et seria clauditur, ne uentus irrumpat. Item in dolio intra ordeum sic ordinantur, ne se inuicem tangant: et dolium desuper operitur. Vinum de malis granatis con-

icies hoc modo: *Grana matura purgata diligenter in palmea fiscella mutatis, et in coecula exprimis, et lentè coques usque ad medietatem: cum refrixerit, picatis, et gypsatis nasculis claudes.* Aliqui succum non excoquunt, sed singulis sextarijs libras mellis singulas miscent, et in prædictis nasculis ponunt, et custodiunt.

De Citreo.

Mense Martio citri arbor quatuor modis seritur, semine, ramo, talea, claua. Amat terram rarioris naturæ, cælum calidum, humorēmque continuum. Si granis uelis serere, ita facies: Terram in duos pedes fodies, cinerem miscabis, breues areas facies, ut utrinque per canales aqua discurrat. In his areis palmarem scrobem manibus apries, et tria grana deorsum uerso acumine iuncta constitues, et obruta quotidie rigabis. Citius procedent, si beneficio aquæ tepetis utaris. Natis germinibus semper proxima herba runcetur. Potest hinc trima planta transferri. Si ramum uelis ponere, non amplius sesquipedale debet immersere, ne putrescat. Claua seri commodius est, quæ sit manubrij crassitudine, longitudine cubitali, ex utraque parte levigata, nodis et aculeis recisis, sed integrâ summitate gemmarum, per quas spes futuri germinis intumescat. Diligentiores et fimo bubulo adlinunt utrinque, quod summum est, uel marina alga uestiunt, uel argilla subacta, partis utriusque extrema cooperiunt, atque ita in pastinato solo deponunt. Talea et gracilior, et brevior esse potest, quæ simuliter ut claua mergetur. Sed talea palmis duobus superficit: claua omnis obruitur. In spatio non desiderat interualla maiora. Alijs arboribus non debet annexi. Calidis locis, sed irriguis, et maritimis maxime gaudet, quibus humor exundat. Sed si quis hoc genus, ut

in regione frigida nutriatur, extorquet, loco uel parietibus munito, uel in Meridianam partem uerso disponat hanc arborem. Sed hibernis mensibus tectum stramine uelet agresti. Vbi aestas refulserit, aeri arbor nuda et secura reddatur. Talea, siue clava eius calidissimis regionibus, et per autumnum ponitur. Frigidissimis Julio, et Augusto positas, et quotidianis rigationibus animatas, ipse usque ad poma, et magna incrementa perduxerit. Citrum iuuari creditur, si cucurbitae uicinis locis serantur: quarum utes etiam combustae utilem citri arboribus cinerem praebent. Gaudent assidua fissione, hinc proueniunt poma maiora. Nisi quae arida sunt, rarissime debemus absindere. Inseritur mense Aprili locis calidis, Maio frigidis, non sub cortice, sed fisco trunko circa ipsas radices. Inseritur et pyro, ut quidam uolunt, et moro, sed insiti surculi qualo desuper omnino muniendi sunt, uel fictili uasco. Afferit Martialis apud Assyrios pomis hanc arborem non carere: quod ego in Sardinia, et in territorio Neapolitano in fundis meis comperi (quibus solum, et cælum tepidum est, et humor exundans) per gradus quosdam sibi semper poma succedere, cum maturis se aërba substituant, aërborum uero ætatem florentia consequantur, orbem quendam continuæ fœcunditatis sibi ministante natura. Feruntur acres medullas mutare dulcibus, si per triduum aqua mulsa semina ponenda macerentur, uel ouillo lacte, quod præstat. Aliqui mense Februario truncum obliquo foramine ab imo cerebrant, ita ut altera parte non exeat: ex hoc humorem fluere permittunt, donec poma formentur: tunc foramen luto replent: sic quod est medium fieri dulce confirmant. Citrum et in arbore potest per totum annum propemodum custodiri.

Melius si uasculis quibuscumque claudatur. Si uelis legere, atque seruare, nocte luxa latente debebis cum ramis foliatis carpere, & secreta disponere. Alij singula uasis singulis claudunt, uel gypso adlinant, & opaco loco ordinata custodiunt. Plerique in ædri scobe, uel in straminibus minutis, uel in paleis tecta seruant.

Mespilum.

Mespila locis calidis maxime gaudent, sed irriguis tam
en. frigidis quoque proueniunt, magis fabulone pingui,
atque glareosa terra, cui arend permista est, uel argilla
cum saxis. Serenda est taleis mense Martio, uel Nouembri,
sed solo stercorato, & subacto, ita ut utrumque caput taleæ
stercus obducatur. Sunt eius incrementa tardissima. Amat
putari atque circumfodi, & parco humore inter siccitates
sæpe refueri. Seritur & semine, sed in longiorem speratur
ætatem. Si uermibus occupatur, stylo æreo purgandi sunt,
& amurca, uel humana ueterer urina, uel uina calce pro-
fundendi, sed parcus propter arboris noxam, uel aqua
decocti lupini. Si putatur hinc arbor sterilis fieri, simus, &
cinis uitium simul si radicibus infundantur, fertilem red-
dunt. Si formicæ molestæ sunt, rubrica cum aceto, & cine-
re temperata necabuntur. Si poma labuntur, frustum de e-
ius radice præcisum in media trunci parte figatur. Inse-
ritur mense Febr. in se & in pyro, & in malo. Surculus ta-
men eius ex arbore media debet assumi: nam de summi-
tatibus uitiosus est. In trunko fisco inserenda est: nam cor-
tis macies iejuna nil nutrit. Mespila ad seruandum le-
guntur necdum mitia, quæ & in arbore diu durabunt,
uel in uræolis picatis, uel in ordinem suspensa, uel, ut qui-
dam, posci, uel sapo condita. Die serena legantur ac media,
& paleis obruatur discreta, ne ea uicissim tactus afficiat.

95

vel cū pediculis lecta semimatura, et salsa aqua per dies quinque macerata, postea sēpe infundantur, ut enatent. Seruantur et melle, sed si minus matura collegeris.

De fici.

Calidis locis fici planta radicata Nouembri mense, temperatis Februario, frigidis melius Martio, uel Aprili ponenda est. Si taleam, uel cacumen ponas, ultimo Aprili, cum ei se uiridior suatus infuderit. Plantæ in scrobe depositæ lapides substituendi sunt, ad radicem fino terra miscenda est. si loca frigida sunt, plantarum cacumina diuisis cannæ internodij defendantur à frigore. Si cacumen uelis ponere, trisulcum rāium bimum, uel trimum ab australi parte decidas, et sic obrues, ut diuisa cacumina terra interiacente uelut tres surculos reddant. Taleam sic ponemus, ut cætera, cui leviter ab infima parte diuise lapidem mergemus in fisso. Ego mense Februario ultimo, uel Martio in Italia plantas grandes ficorum per pastinatum solum disposui, et eo anno poma peperere supra comprehendendi felicitatem, uelut tributa reddentes. Legendæ sunt plantæ, in quibus frequens nodus extuberat. Steriles creduntur, quæ nitidæ sunt, et oculos suos per longa internodia distulerunt. Si plantam fici prius nutritas in seminario, et maturam transferas in scrobem, poma generosiora producet. Aliqui multum prodesse confirmant, si plantam fici diuiso squillæ bulbo intersitam, strictimque uinculis collocemus. Scrobes amat altas, interualla maiora, terræ genus durum, et gracile, et sic cum pro utili sapore pomorum. Prouenit et petrosis, atque asperis, tamen potest locis propè omnibus seri. Quæ in montanis, et frigidis locis nascuntur, quia minus lactis habent, ad siccitatem durare non possunt. Uſus illis in ui-

96

Gg.i.

ridi est, melioris magnitudinis, & saporis arguti. Quæna
 scuntur in campis, & locis calidis, & pinguiores sunt, &
 in siccitate durabiles. Si genera numerare uelimus, immen-
 sum est: sufficit, quod omnibus æqua cultura est. Illa di-
 stantia est, quod in caricas melius alba seruatur. In locis
 nimicè frigidis præcoquas ficus seramus, quæ cito ueni-
 ant, ut ante imbres genus hoc possit ocurrere: calidis ue-
 ro, & æstuosis eas quæ serò maturant. Gaudet assidua
 fissione. Per autumnum proderit, si sterlus admoveas, præ
 cipuè de auiarijs. Recidenda sunt in ea quæ aut putria,
 aut male nata repereris: & ea ratione putanda est, ut in-
 clinata per latera possit expandi. In locis humectis ficus
 saporis obtusi est, cui circuncisis contra hoc radicibus a-
 liquantus cinis debet affundi. Aliqui inter ficarias ca-
 prifici arborem serunt, ut non sit necesse per singulas ar-
 bores pro remedio eadem poma suspendi. Mense Iunio,
 circa solstitium caprificandæ sunt arbores fici, id est sus-
 pendendi grossi ex caprifico, lino, uelut serra, pertusi. Si
 hoc desit, abrotani uirga suspenditur, aut callum, quod in
 ulmeis folijs inuenitur, aut arietina cornua circa radices
 arboris obruuntur, uel truncus arboris, quo loco turget, sa-
 rificandus est, ut possit humor effluere. Ne uermes patid-
 tur, ramum terebinthi, uel lentisci taleam cum plantis fi-
 ci cacumine ponemus inuerso. Vncinis æreis tollendi sunt
 uermes ex fico. Alij amurcam, alijs ueterem urinam abla-
 queatis radicibus miscent. Alij bitumen, & oleum, aut so-
 lam calçem uiuam latebris uermium linunt. Si formicæ
 molestæ sunt, rubrica, butyro, & pice liquida mixta cir-
 ca truncum debet induci. Alij coracinum pisces contra for-
 micas in arbore suspendendum esse confirmant. Si fru-
 ctus suos uelut ægra projicit, alijs rubrica, aut amurca in-

fulsa mista aqua arborem liniunt, uel cancrum fluuiam- 97
 lem cum ramo rutæ suspendunt: uel algam marinam, uel
 fascem lupinorum, uel radici terebratæ cuneum figunt,
 uel securi arboris corium sæpe proscindunt. Cum folia in-
 cipiunt producere fici, ut fructum multum, & pinguem fe-
 rant, in principio germinis cacumina summa decutimus,
 uel illud tantum cacumen, quod ex arboris medietate pro-
 cedit. Si maturam ficum uis serotinam facere, incipientes
 grossos decute, cum illis fabæ fuerit magnitudo. Ut ficus ci-
 to matureret, suco æpæ longioris cum oleo, & pipere mix-
 to ungu poma, quando grossi incipiunt subrubere. Apri-
 li mense ficum debemus inserere inter corticæ: uel si no-
 uellæ arbores sunt, fisco ligno, quod statim operiendum
 est & ligandum, ne uentus introeat. Melius comprehen-
 dunt, si circa terram recisa inserantur arbusta. Aliqui &
 Junio mense inserunt. Surculus legendus est anniculus:
 inutilis enim creditur maioris, uel minoris ætatis. Inocu-
 lari fucus locis siccis Aprili, humidis melius Junio medi-
 ante poterit, Octobri mense locis tepidis. Propagari fucus
 ramis potest. Inseritur autem in caprifico, in moro, in pla-
 tano, & oculis, & surculis. Ficus uirides seruari possunt
 uel in melle ordinatæ, ne se inuicem tangant, uel singulæ
 intra uiridem cucurbitam clausæ, locis unicuique caua-
 tis, & item tessera, quæ secatur, inclusis, suspensa ea cucur-
 bita ubi non sit ignis, uel fumus. Alij missas fucus recentes,
 minus maturas, in nouo vase fictili lectas cum pediculis,
 & à se separatas recludunt, & in dolio uini pleno uas-
 natare permittunt. Martialis dicit, caricas per genera mul-
 ta seruari, cum ratio una sufficiat. Ergo hoc genere, quo
 Campania tota custodit, seruare debemus: in cratibus fi-
 cus expanditur usque ad Meridiem, & adhuc mollis in

Gg.ij.

98

qualum refunditur. Tunc calefacto furno ad panis coquē di modum suppositis tribus lapidibus, ne ardeat qualus includitur, & clauso furno ubi discolta fucus fuerit, sicut est calida, interpositis folijs suis, in vas fistile conditur bene picatum densius pressa, & operculo diligenter obducatur. Si pluvijs abundantibus crates non possis expandere, sub tecto eas ita ponis, ut semipede erigantur à terra, & eas ad uicem solis, cinis calidus subiectus uaporet, & subinde fucus, sicut est diuisa, uertatur, ut ficorū coria siccantur, & pulpæ tunc duplicatae in cistellis seruentur, aut loculis. Alij maturas mediocriter fucus, & diuisas in cratibus expandunt toto sole sicandas, & recipiunt eas nocte sub tecta. Nunc fculnea cacumina obruuntur utiliter, cum tumescunt, ut plantas faciant, si earum copia non abundat. Ut etiam uarios fructus una fucus exhibeat, ramos duos nigræ, & albæ arborum inter se ita uinculo strigis ac torquebus, ut germina miscere cogantur. Sic obruti, & stercorati, & humoribus iuti, ubi prodire cœperint, germinantes oculos aliqua inter se annexione conglutina. Tūc germen adunatum parturiet duos colores, quos unitate dividat, diuisione coniungat.

De pomis aliorum mensium.

Nunc & pyrus, uel malus inseri, ac seri potest, & cydonia, & prunus inseritur, & sorba ponuntur, & morus, nono Calendarum Aprilium die, & inseruntur pistacia, & locis frigidis pini semen aspergitur.

De comparandis bobus, tauris, & uacis.

T I T. X I.

Hoc mense comparandi sunt boues, qui tamen siue de nostris capiantur armentis, siue emantur: idcirco nunc comparabuntur utilius, quia necdum sagina temporis pleni

aut celare possunt fallaciam uendoris, et uitia sua, aut repugnando domituræ contumacem pleni roboris exerce-re fiduciā. Hæc tamen signa spectanda sunt in bobus, seu de nostro, seu de alieno grege fuerint comparandi, ut sint boues nouelli, quadratis et grandibus membris, et solidi corporis, musculis, ac toris ubique surgentibus, magnis auribus, latæ frontis, et crispæ, labris, oculisq; nigrantibus, cornibus robustis, ac sine curvaturæ prauitate lunatis, patulis naribus, et resimis, cœruice torosa atque compacta, palearibus largis, et circa genua fluentibus, pectore grandi, armis uastis, uentre non paruo, porrectis lateribus, latis lumbis, dorso recto et plano, cruribus solidis, neruosis et breuibus, ungulis magnis, caudis longis ac setosis, pilo totius corporis denso ac breui, rubei maxime coloris, aut fuscæ. Melius autem boues de vicinis locis comparabimus, qui nulla soli, aut aeris uarietate tententur. Aut si hoc deest, de locis similibus ad similia transferamus. Illud ante uniuersa curandum est, ut uiribus ad trahendum comparentur æquales, ne ualentioris robur alteri procuret exitium. In moribus hæc consideranda sunt: Sint arguti, mansueti, timentes hortamen clamoris, ac uerberis, cibi appetentes. Sed si regionis ratio patitur, nullius melior cibus est, quam uiride pabulum. Vbi uero deest, eo ordine ministretur, quo pabuli copia, et laborum coget accessio. Nunc tauros quoque (quibus cordi est armenta construere) comparabit, aut his signis à tenera ætate summittet. Ut sint alti, atque ingentibus membris, ætatis mediæ, et magis quæ iumentute minorest, quam quæ declinet in senium. Torua facie, paruis cornibus, torosa, uastaque cœruice, uentre substricto. Vacas etiam nunc maxime parabimus. sed eligemus forma altissima, corporis longi, uteri capacis, et magni, alta

Gg.iiij.

fronte, oculis nigris, & grandibus, pulchris cornibus, & præcipue nigris, aure setosa, palearibus, & caudis maximis, ungulis brevibus, & cruribus nigris & paruis, ætatis maximè trimæ, quia usque ad decennium fœtura ex his proœdet utilior. Nec ante ætatem trimam tauros his oportet admitti. Sed erit studium diligentis, amotis senioribus, nouellas subinde conducere, & steriles aratro, ac laboribus deputare. Græci asserunt, si mares creare uelis, si sinistrum tauri in coitu ligandum esse testiculum: si fœminas, dextrum: tamen tauros diu antè abstinendos, ut cum tempus est acrius in causas dilati feruoris incumbat. Sed his armentis hieme maritima, & aprica loca, æstate opaca paremus, ac frigida, montana maxime: quia melius frutetis, & his herba internascente saturantur, quanvis circa fluvios recte propter amœna loca pascantur: fœtura tamen aquis tepidioribus adiuuatur, unde magis utilius habetur, ubi pluuialis aqua tepentes format lacunas. Tolerat tamen frigus hoc armenti genus, & potest facile hibernare sub dio: quibus tamen septa fieri, propter iniuriam grauidarum, conuenit laxiora. Stabula uero utilia sunt strata saxo, aut glareis, aut arenis, deuexa aliquatenus, ut humor possit elabi, parti meridianæ obuersa propter flatus glaciales, quibus aliquis resistere debet obiectus.

De domandis bobus.

T I T. X I I.

Hoc mense ultimo domandi sunt trimi boues, quia post quinquennium bene domari non possunt, ætatis repugnante duritia. Capti ergo statim domentur, qui quidem prius, cum teneri fuerint, frequenti manus attrictione mansuescant. Sed stabulum noui boues largoribus spatijs habere debebunt, ut & ante stabulum loca nullis concludantur angustijs, & producti non aliqua uitientur

offensa. In ipso uero stabulo afferes transuersi à terra septem pedibus alti configantur, ad quos boues ligentur imdomiti. Tunc eligis absolutam tempestatibus, et impedimentis omnibus diem: qua capti perducantur ad stabulum: quorum si nimia fuerit asperitas, uno die, ac nocte inter vincula mitigentur ieunijs: tunc appellationibus blā ¹⁰¹ dis, et illecebris oblatorum ciborum, non à latere, neque à tergo, sed à fronte accedens bubulus admulcat, narēsque, et terga pertractet, mero subinde conspergens: hac tamen cautione, ne aliquem calce contingat, aut cornu: quod uitium, si in primordijs effectui sibi cessisse senserit, obtinebit. Tunc mitigatis, os et palatum salibus fricabis, et in gulam demitte præsulsi adipis librales offas, et unius sextarios singulos cornu infundente per fauces: quæres intra triduum totius fæmitiae iram resoluet. Aliqui eos inter se iungunt, ac docent onera tentare leuiora, et quod utile est, si arationi parantur, subacto prius solo exercendi sunt, ut nouus labor tenera adhuc colla non quasset. Expeditor autem ratio est domandi, ut asperum bouem mansueto, et ualido boui coniungas, quo ostendente facile ad omnia cogetur officia. Si post domituram decumbit in sulco, non afficiatur igne, uel uerbere: sed potius, cum decumbit, pedes eius ita ligentur vinculis, ut non possit progredi, aut stare, uel pasci. Quo facto, siti, ac fame lassatus carebit hoc uitio.

De equis, equabus, et pullis, et eorum æta-

te.

T I T. X I I I.

Hoc mense saginati, ac pasti antè admissarij generosis equabus admittendi sunt, et repletis fœminis, item ad stabula colligendi. Neque tamen æqualem numerū omnibus debemus adhibere, sed æstimatis viribus uniuscuiusq;

Gg.iiij.

admissarij, submittenda sunt pauca, uel numeroſa coniugia, quæ res efficiet admissarios non parua cœtate durare. Iuueni tamen equo, et viribus, formaque constanti non amplius quam duodecim, uel quindecim debemus admittere, cœteris pro qualitate virium suarum. Sed in admissario quatuor spectanda sunt, forma, color, meritum, pulchritudo. In forma hoc sequemur, uastum corpus, et solidum, robori conueniens, altitudo, latus longissimum, maximus et rotundi clunes, pectus late patens, et corpus omnem muscularum densitate nodosum, pes siccus et solidus, et cornu cōcauo, altius calciatus. Pulchritudinis partes haec sunt: ut sit exiguum caput, et sicum, pelle propemodum solis ossibus adhaerente. Aures breues et argutæ, oculi magni, narres patulæ, coma, et cauda profusior, unguilarum solida, et fixa rotunditas. Colores hi præcipui, badius, aureus, albineus, russeus, murteus, æruinus, gilbus, scutulatus, albus, guttatus, candidissimus, niger, pressus. Sequentis meriti, uarius cum pulchritudine, nigro uel albino, uel badio mixtus, canus cum quovis calore, spumeus, maculosus, murinus, obscurior. Sed in admissarijs præcipue legamus, clari, et unius coloris: cœteri uero despiciendi, nisi magnitudo meritorum culpam coloris excusat. Eadem in equabus consideranda sunt, maxime ut sint longi et magni uentris, et corporis: sed hoc in generosis seruetur armentis. Cœteræ passim toto anno inter pascha, dimissis secu maribus impletantur. Equarum natura est partum spatio duodecimi mensis absoluere. Illud in admissarijs seruandum est, ut medijs aliquibus spatijs separetur, propter noxam furoris alterni: sed his armentis pascha legamus pinguissima, bieme aprica, frigida, et opaca prouideamus cœstate, nec adeo mollibus locis nata, ut unguarū firmitas de asperita-

te nil sentiat. Si equa mare pati noluerit, trita squilla naturalia eius infecta libidinem concitabunt. Deinde grauidæ non urgeantur, nec famem, uel frigus tolerent nec inter se loci comprimantur angustijs. Generosas equas, et quæ masculos nutriunt, alternis annis submittere debebimus, ut pullis puri, et copiosi lactis robur infundant, cæteræ passim replendæ. AEtas incipientis admissarij quinti anni initio esse debet. Fœmina recte bima conapiet, quia post decennium iners ex ea soboles, et tarda nascentur. Pulli equarum nati manu tangendi non sunt, quia eos tactus laedit assiduus: quantum ratio patitur, defendatur a frigore. In pullis pro ætatis merito ea sunt consideranda, quæ signum bonæ indolis monstrant, quæ in patribus uel matribus spectanda præcepi. dabit et hilaritas, et alacritas, agilitasque documentum. Nunc domandi sunt pulli, ubi tempus bimæ ætatis exæsserint. Consideranda sunt magna, longæ, musculosa, et arguta corpora, testiculi parres, et exigui: et cætera, quæ in patribus dicta sunt. Mores, ut uel ex summa quiete facile concitentur, uel ex incitata festinatione non difficile teneantur. AEtatis consideratio talis est: Bimo, et sex mensium dentes medij superiores cadunt. quadrimo canini mutantur. infra sextum annum molares superiores cadunt. sexto anno quos primo mutauit, exæquat. septimo anno omnes dentes eius explentur. Latent ab hinc ætatis notæ: sed proæctioribus tempora canari incipiunt, supercilia canescere, dentes plerūque prominere. Hoc mense omnia quadrupedia, maxime e- quos castrare debemus.

De mulis, et asinis. TIT. X I I I .

Siquem mulorum genus creare delectat, equam magni corporis, solidis ossibus, et forma egregia debet elige-

re: in qua non uelocitatem, sed robur exquirat. AEtas a quadrima usq; in decennē huic admissuræ iusta cōueniet. si asinus equam fastidit admissus, ostensam prius asinam (donec coeundi uoluptas solicitetur) adhibemus: qua subducta, equam libido incitata non spernet, & raptus illecebri generis sui in permissionem cōsentiet alieni. Si morsu furens lēdit obiectas, aliquatenus labore mitescat. Creantur ex equa, & asino, uel onagro, & equa. Sed generosius nullum est huiusmodi animal, quam quod asino creante nascetur. Utiles tamen admissarij nascentur ex onagro, & asina: qui post insobole secutura agilitatem, fortitudinemque restituant. Admissarius tamen asinus sit huiusmodi, corpore ampio, solido, musculoſo, strictis, & fortib⁹ membris, nigri, uel murini maxime coloris, aut rubei: qui tamen si discolores pilos in palpebris, aut auribus geret, colore sobolis plerūque uariabit. Minor trimo, maior decenni non debet admitti. Annicula mula debet à matre depelli, & per montes asperos pasci, ut itineris laborem in tenera ætate solidata contemnat. Minor uero asellus maxime agro necessarius est, qui & laborem tolerat, & negligentia propemodum non recusat.

De apibus.

TIT. X V.

Hoc mense maxime apibus solet morbus incumbere: nam post hyberna ieunia tithymalli, & ulmi amaris floribus, qui prius nascuntur, auidius appetitis solutionē uentris incurrit, & pereunt, nisi affueris uelocitate remedij. Præbebis ergo mali granati cum uino amineo grand contrita, uel muæ passæ cum rore syriaco, & austero uino, uel simul omnia leuigata, & incocta uino aspero. Quæ deinde in ligneis canalibus refrigerata ponantur. Item rosmarinus aqua multa decoctus congelatur, & in imbricæ po-

nitur sucus huiusmodi. Quod si horridæ uidentur, atque contractæ torpere silentio, et mortuarum corpora frequenter efferre, canalibus ex canna factis mel cum gallæ puluere, uel siccæ rosæ coctū debebis infundere. Illud ante omnia expediet, ut putres partes fauorum, uel uacuas ceras, quas aliquo casu examen ad paucitatē redactum nō ualebit implere, semper recidas acutissimis ferramentis subtiliter, ne mota alia pars fauorū cogat apes domicilia concussa deserere. Nocet apibus plerunque felicitas sua. 105 Nam si nimis floribus annus exuberat, dum solā curam gerendi mellis exercēt, de prole nil cogitant. Cuius omissa reparatione populus idem labore confectus extinguitur, totius gentis exitio. Itaq; cum mellis nimietatem uideris ex florū grandi et continua messe defluere, interiectis ternis diebus, clauso foramine non eas patiaris exire. Ita ad generandam sobolem conferentur. Nunc circa Calēd. Apriles curandi sunt aluei, ut omnia purgamenta tollātur, et fordes, quas tempus contraxit hibernum, et uermiculi, et tineæ, et araneæ, quibus corruptitur usus fauorum, et papiliones, qui uermiculos stercore suo faciunt nasci. Tunc fumus inensi, et sicti bubuli steroris adhibetur, qui aptus est apiuū saluti. Quæ purgatio frequenter usque in autumni tempora celebretur. Hæc omnia, ceteraque efficies, castus et sobrius, et alienus à balneis, uel à cibis acribus, et odoris immundi, atque omnibus falsamentis.

De horis.

T I T. X VI.

Hic mensis ad deprehēendas horas consentit Octobri.

Hora	I.	pedes	XXV.
Hora	II.	pedes	X V.
Hora	III.	pedes	X I.

Hora	III.	pedes	VIII.
Hora	V.	pedes	VI.
Hora	VI.	pedes	V.
Hora	VII.	pedes	VI.
Hora	VIII.	pedes	VIII.
Hora	IX.	pedes	XI.
Hora	X.	pedes	XV.
Hora	XI.	pedes	XXV.

105 P A L L A D I I D E R E R V S T I C A
L I B E R Q V I N T V S.

De medica serenda, & disciplina eius. T I T. I.

PRILI mense in areis, quas ante(sicut diximus) præparasti, medica serenda est.

A Quæ semel seritur, decem annis permanet, ita ut quater, uel sexies possit per annum recidi. Agrum stercorat, macra animalia reficit, curat ægrotā. Iugerum eius toto anno tribus equis abunde sufficit. Singuli cyathi seminis occupant locum latum pedibus quinque, longum pedibus decem. Sed mox ligneis rastellis obruantur iacta semina, quia sole citius comburuntur. Post sationem ferro locum tangi non licet, sed rastris ligneis frequenter herba mundetur, ne tene ram medicam premat. Prima messis eius tardius fiet, ut aliquantum semen excutiat. Cæteræ uero messes quam uolueris cito peragantur, & iumentis præbeantur. Sed primo parcias præbenda est nouitas pabuli: inflatenim, & multum sanguinem creat. ubi secueris, saepius riga. Post paukos dies, cum fruticare cœperit, omnes alias herbas run-

ato: ita et sexies per annum metis, et annis decem poterit manere continuis.

De inserenda olea.

T I T. I I.

Nunc locis temperatis olinua inseratur, quae inseritur inter corticem more pomorum, sicut supradictum est. sed ut oleastro inseras, contra illud, quod ex oliueto insito, et casu incenso renascitur oleaster infelix, sic prouidendum est: Positis prius oleastri brachijs in scrobe, in qua disponemus inserere, scrobes ita replebimus, ut medice vacue sint. Cum comprehendenter oleaster, inseremus in infimo, uel insitum ponemus: et infitionem prope infra terram nutriemus. Deinde sicut adolescit, terram subinde colligimus. Ita commissura in profundo latente quisquis urit, aut cedit, olinæ locum non aufert pullulandi: quæ et apertam redeundi felicitatem de olea, et occultam ualendi feracitatem de oleastri connexione retinebit. Aliqui oleas in radicibus inserunt, et ubi comprehendenterint, cum aliqua parte radicis auellunt, et transferunt more plantarum. Græci oleas ab octauo Calendarum Aprilium die, usque in tertium Nonarum Iulij inseri debere præcipiūt: ita ut locis frigidis serius, calidis maturius inserantur. Locis frigidissimis nunc uinearum fossio ante Idus peragenda est, et si qua de Martio mense restabant. Vites quoque inserimus. Seminaria quæ sunt ante facta, herbis liberetur, et leuiter circumfodiantur. Nunc locis mediocriter satis milium serimus, et panicum. Hoc mense pingues campi, et agri, qui diu aquam tenent, proscindantur post Idus, cum et omnes herbas protulerint, et earum semina nondum maturitate firmata sunt.

De hortis.

T I T. I I I.

Hoc etiam mense ultimo, et propè uere transfacto

brassicam serere possumus, quæ cauli seruet, quia cymæ
 tempus amisit. Nunc apium bene seritur locis calidis, &
 frigidis, terra quali uolueris, dummodo ibi sit humor assi-
 dius, quanuis nasci, si necesse fuerit, & in siccitate non
 deneget. Et prope omnibus mensibus, à primo uere usque
 ad autumnum seratur extremum. Ex ipsis genere est
 hippofelinon, durius tamen & austrius, & helioselinon
 molli follio, & caule tenero, quod nascitur in lacunis, &
 petroselinon maxime locis asperis. Hæc omnia genera pos-
 sunt habere diligentes. Apios maiores facies, si semè quan-
 tum tribus digitis comprehendendi potest, linteolo clauseris
 rariore, & breui fossa obrueris. Ita omnium seminum ger-
 men capit is unius soliditate neglectur. Crispi fūnt, si semi-
 na ante tundātur, uel si super areas nascentes aliqua pon-
 dera uoluntur, aut pedibus proculāentur enata. Apīj se-
 mina uetusiora citius nascuntur: quæ nouella sunt, serius.
 Hoc mense atriplicem seremus, si rigare poterimus, & in
 lio, & cæteris usque ad autumnum, mensibus. Amat assi-
 duo humore satiari. Semen statim cum spargitur, obruen-
 dum est, herbae ei subinde uellantur. Transferri necessa-
 rium non est, cum bene seritur, tamen potest melius adole-
 scere, si spatio rariole pangatur, & iumentur suco lætami-
 nis & humoris. Ferro tamen rescindendū semper est, quia
 ita pullulare non cessat. Nunc ocymum seritur: cito nasci
 dicitur, si statim cum seueris, aqua calida perfundas. Rem
 miram de ocymo Martialis affirmat, quòd modo purpu-
 reos, modo albos flores, modo roseos pariat, & si ex eo se-
 mine frequenter seratur, modo in serpillum, modo in sisym-
 brium mutetur. Hoc etiam mense melones & cucumeres
 seruntur, & porrus, & in primordio capparis, & serpil-
 lum, & colocasiæ plantaria ponemus, & lactucas, & be-

tas, et cepullas, et coriandrum seremus, et intyba secunda satione, quibus utamur aestate, et cucurbitas, et mentam radice, uel planta.

De Zizipho cum disciplina sua. TIT. IIII.

Locis calidis Aprili mense Ziziphum conseremus, frigidis uero Maio, uel Iunio. Amat loca calida, aprica. Seritur ossibus, et stipite, et plata. Crescit tardissime. Sed si plantam ponis, Martio magis in terra molli: si ossibus seras, in scrobe palmari, ita ut terna grana per scrobem cacumini bus ponantur inuersis . quibus in imo, et in summo affundatur laetamen, et cinis, et herbis adnascientibus manu planta liberetur erumpens. Cum pollicis soliditati similis fuerit, transferatur in locum pastinatum, uel in scrobem. Terram diligit non nimis laetam, sed proximam tenui, atque ieunae. Per hiemem prodest illi, ut circa codicem lapidum cumulus aggeretur, qui aestate debet auferri. Si arbor haec tristis est, ferrea strigili subrasa hilarior fiet, uel si sumum bubulu radicibus modice, et frequenter affundas. Zizipha collecta matura in longo vase fictili seruatur oblio, et loco sicciore composito: uel recenter lecta poma, si guttis uini ueteris perfundas, efficitur, ne ea rugarum deformet attractio . Seruantur etiam decisa cum ramis suis, aut fronde sua inuoluta, atque suspensa.

De pomis aliorum mensium. TIT. V.

Hoc etiam mense locis temperatis mala granata ponuntur, ea ratione, qua dictum est, et inseruntur. Nam circa Calendas Maias persicus inoculari potest, quo more emplastratur ficus, sicut diximus, cum de infestatione loquemur. Hoc mense calidis locis citri arbor inseritur, sicut supra memorauit. Nunc locis frigidis fici plantaria disponemus, seruantes eam, quae supradicta est, disciplinam. Nuc

etiam *ficus* debemus inserere in ligno, uel sub cortice, sicut
ante præcepi, et eam locis siccis inoculare. Nunc planta
palmarum, quam cœphalonem vocamus, locis apricis, et
calidis est ponenda. Hoc mense sorbum poterimus insere-
re in se, in cydonio, in spina alba.

De oleo, et uino uiolaceo.

T I T. V I.

Tot *uiolæ unias* infundas, quot olei libras miseris,
et diebus X L sub dio habere debebis. *Violæ purgatæ*, ut
de rore nihil habeat, libras quinque uini ueteris X sexta-
rijs debebis infundere, et post X XX dies X mellis ponde-
ribus temperare.

De armentis.

T I T. V I I.

Hoc mense uituli nasci solent, quorum matres abun-
dantia pabuli iumentur, ut sufficere possint tributo labo-
ris, et lactis. Ipsis autem uitulis tostum molitumque milium
cum lacte miscatur saluati more præbendum. Nunc lo-
cis calidis tondeatur oves, et serotini fœtus hoc mense si-
gnentur. Nunc etiā prima est admissura, quæ excellit, arie-
tum, ut agnos iam maturos hibernum tempus inueniat.

De apibus.

T I T. V I I I.

Hoc mense locis apricis apes queremus: sed loca mel-
lifica indicant apes, si circa fontes frequentissime pascan-
tur: nam si rariores uidebuntur, in his locis mellificari uti-
liter non potest. Quod si frequentes aquatur, ubi sint exa-
mina edru, hoc genere possumus inuenire. Ac primo quām
longe sint, exploremus: aut proxime rubricam liquidam
breui uascolo infusam geramus, et obseruemus fontes, aut
aquaſ uicinas: tunc dorsa apum bibentium tangamus illo
liquore tintæ festucula, atque ibidem moremur. Si cito re-
uersæ fuerint, quas tinxiimus, hospitia earum proxima
esse noscæmus: si tarde, spatio longiore summota, quod pro-

mora temporis aestimamus. Ad proxima facile uenies, ad longinquā hoc genere perducēris: Cannæ unum internum dium cum suis recidas articulis, et in latere aperies: ibi mel exiguum, uel defrutum mittes, et iuxta fontem pones: cum ad eum conuenerint apes, atque ingressæ fuerint post odorem, foramen pollicæ claudes apposito, et unam tantum patieris exire, cuius fugam persequere, ea tibi partem demonstrat hospitij: cum ipsam cœperis non uidere, alteram continuò dimittes, et sequeris: ita singulæ subinde dimissæ, te facient usque ad locum examinis peruenire. Aliqui mellis brevissimū circa aquam uasculum ponunt, de quo cum apis aquam degustauerit, ad commune pabulum pergens, aliis exhibebit: quarum frequentiam subinde crescetem, notata reuolantium parte usque ad examina persequeris. Quod si est examen in spelunca reconditum, fumo ejicietur, et cum exierit, aeris sonitu territum in fruticæ, uel in aliqua sylva se parte suspendet, et ita admoto uasco recipietur. Si uero in caue arboris ramo fuerit, acutissima ferræ idem ramus suprà infrâque decisus, et munda ueste coopertus poterit afferri, et inter aluearia collocari. Vestigantur autem mane, ut tota dies sufficiet ad sequendum. nam uespere peracto opere ad aquam plerūq; non redeunt. Vasa autem, quibus recipiuntur, perficanda sunt citragine, uel herbis suauibus, et conspergenda imbre mellis exigui: quod si uerno fiat, et circa fontes aluearia sic tincta ponantur, locis quibus apum frequētia est, multitudinem sibi sponte conducent, si tamen seruari à furibus possunt. Hoc etiam mense, sicut suprà, purganda sunt aluearia sordibus, et necandi papilioes, qui maximè abundant florentibus maluis, quos hoc genere intercipiunt. Vas æneum miliario simile, id est, altum, et an-

Hb.i.

gustū uespere inter aluearia collocemus, & in fundo eius ponamus lumen aænsum. Illuc papilones conuenient, & circa lumen uolitabunt, & angustia uasculi ab igne proximo interire cogentur.

De horis.

TIT. IX.

Huius mensis horæ, horis mensis Septembris æquantur hoc genere.

Hora	I.	pedes	XXIIII.
Hora	II.	pedes	XIIII.
Hora	III.	pedes	X.
Hora	III.	pedes	VII.
Hora	V.	pedes	V.
Hora	VI.	pedes	III.
Hora	VII.	pedes	V.
Hora	VIII.	pedes	VII.
Hora	IX.	pedes	X.
Hora	X.	pedes	XXIIII.
Hora	XI.	pedes	XXIIII.

PALLADI DE RE RUSTICA

LIBER SEXTVS.

De panico, & milio, de fiorentibus satis, de recidendo fœno.

TIT. I.

Aio mense locis frigidis, & humectis panicum seremus, & milium more, quo dixi.

M Nūc omnia propè, quæ sata sunt, florent, neque tangi à cultore debebūt. Floret autem sic: Frumenta, & ordeū, & quæ sunt seminis singularis octo diebus florebunt, & deinde per

dies X L, grandescēt flore deposito usque ad maturitatis euētum. quæ uero duplicis seminis sunt, sicut faba, pisum, cœteraque leguminæ, X L diebus florent, simulque grandescunt. Hoc mense in locis siccis, calidis, siue maritimis fœna recidantur, prius tamen, quam exarescant. Quod si pluuijs infusa fuerint, conuerti ante non debent, quam pars eorum summa siacta sit.

De nouellæ uitis farmentis relinquendis, et pampinandis alijs uitibus. T I T. I I.

Nunc consideremus nouellæ uitis farmenta, quæ protulit, et ei pauca, et solida relinquantur, et administriculus firmemus, donec brachia prolata durescant. Non autē amplius resectæ, et pullulanti uiticulæ, quam duæ, uel tres materiæ relinquantur, et alligentur propter iniuriā uenti. Ideo autē tres materias dixi debere dimitti, ne dissipantibus uētis nulla remaneat, si in primordio reliqueris pūciores. Hoc mense pampinari conueniet: sed tunc est opportuna pampinatio, cum teneri rami digitis stringentibus crepabunt sine difficultate carpentis. Hæc res uinas efficit pinguiores, et maturitati consulit solis admissu.

De proscindendis, et aperiendis nouis agris.

T I T. I I I.

Nunc quoque pinguis agri, et herboſi proscindantur; sed si agros incultos uolueris aperire, considerabis, sictus, an humidus sit ager, siluis, aut gramine, fructis uestitus, aut filicis. si humidus erit, fossarū ductibus ex omni parte facietur. Sed apertæ fossæ notæ sunt, cæcæ uero hoc generare fiunt: Imprimuntur sulci per agrum transuersi altitudine pedum ternūm: postea usque ad medietatē lapidibus minutis replentur, aut glareas, et super terra, quam egesseramus, aequatur. Sed fossarum capita unam paten-

Hh.ij.

tem fossam petant, ad quam declives decurrant: ita et humus deducetur, et agri spatia non peribunt. Si defuerint lapides, sarmenit, uel stramine subiecto cooperiantur, uel quibuscumque uirgultis. Sed si nemorosus est, extirpatis, aut raro relictis arboribus excolatur. Si lapidosus, per macerias saxorum a turba collectas et purgari poterit, et inde muniri. Iuncus, et gramen, et filices frequenti aeratione uincentur. Sed filicem, si saepe fabam conseras, uel lupinos, et si subinde nascentem mucrone falcis incidas, intra exiguum tempus absumes.

114 De oecanandis uitibus, arboribusque, et rude cædenda, fodiendis seminarijs, putandis oleis,
et lupino uertendo. TIT. IIII.

Hoc mense arbores, et uites, quæ ablaqueatae fuerat ocare, hoc est, operire iam conuenit. Nunc ad rudem faciendam sylua cædatur, quando omni fronde uestita est. Cædēdi autem hic modus est, ut optimus operarius in alta sylua modij spatiū, mediocris uero tertia minus possit absindere. Nunc et seminaria fodiuntur assidue, et locis prægelidis, et pluviōsis oleæ putantur, et eis muscas abraditur. At si quis lupinum stercoreandi agri causa seminabit, aratro illum nunc debebit euertere.

De hortis. TIT. V.

Hortorum spatia, quæ per autumnum seminibus implenda destinantur, aut plantis nunc conueniet pastinare. Hoc mense apium bene seritur, sicut iam antè dictum est, uel coriandum, et melones, et acurbitæ, carduus, et radices, et ruta pangentur. Porri quoque planta transferatur, ut rigationibus animetur.

De pomis. TIT. VI.

Locis calidis nunc mala punica florere incipiunt. Ra-

mus ergo cum flore (sicut Martialis dicit) si obruto circa arborem fictili vase claudatur, et ne resiliat, ligetur ad palum, pro uasculi magnitudine pomum reddit autumno. Hoc etiam mense locis calidis emplastrari persicis potest. Locis frigidis nunc citri arbor inseritur, et ea, quae dicta est, disciplina seruetur. Nuc frigidis locis Ziziphum conseremus, et sicum inserimus. Hoc etiam mense palmæ planta disponitur.

De armentis, item de castrandis bobus.

T I T. X I I.

115

Nunc castrandi sunt uituli, sicut Mago dicit, tenera aetate, ut fissa ferula testiculi comprimantur, et paulatim confracti resoluantur. Sed hoc luna decrescente uerno, uel autumno fieri debere præcipit. Alij ligato ad machinam uitulo, duabus angustis regulis stagnis, sicut forcipibus ipsis neruos apprehendunt, qui Græcè ιρεμασης dicuntur. His comprehensis tentos testiculos ferro resecant, et ita recidunt, ut aliquid de his capitibus neruorum suorum dimittatur haerere, quæ res et sanguinis nimietatem prohibet, et non omnino iuuēas subducto robore uirilitatis effeminat. Nec admittendum est, quod plerique faciunt, ut statim castratos coire compellant: nam certum est ab eis generari, sed ipsis fluxus sanguinis interire. Vulnera uero castraturæ cinere sarmentorum, et spuma linentur argenti. Castratus abstineatur a potu, et ab his pascatur exquis, et sequenti triduo præbeantur ei teneræ arborum summitates, et fruteta mollia, et herbæ uiridis coma, dulciora sagina roris, aut fluminis. Pice etiam liquida misto cinere, et modico oleo post triduum vulnera diligenter ungenda sunt. Sed melius genus castrationis sequens usus muenit. Alligato enim iuuenco, atque deiecto, testiculi stri-

Hh.ij.

*Etia pelle claudūtur, atque ibi lignea regula premente, deci-
dūtur ignitis securibus, uel dolabris, uel, quod est melius,
formato ad hoc ferramento, ut gladij similitudinē teneat.
Ita enim circa ipsam regulā ferri acies ardētis imprimi-
tur, unoq; iētu et morā doloris beneficio celeritatis absu-
mit, et usus uenis, ac pellibus à fluxu sanguinis strictis,
plagā cicatrix quodāmodo cū ipso vulnere nata defendit.*

De tonsuris oviūm.

TIT. VIII.

*Locis temperatis nunc oviūm cælebranda tonsura est.
Sed tonsas oues hoc unguine medicemus : Suctum decocti
lupini, feces uini ueteris, et amurcam pari mensura mi-
scabis, et in uiuum corpus omnia redacta curabis adlini-
re. Post triduum demde, si mare uicinum est, litora mer-
gantur extremo : si in medijs terris pascamus, aqua cæle-
stis cum sale paululum decocta sub dio debebit pectorum
tonsa et uncīta membra diluere. Hoc enim modo cura-
tum pecus toto anno, nec scabrum fieri dicitur, et proli-
xas landas creare fertur, ac molles.*

De caseo faciendo.

TIT. IX.

*Hoc mense caseum coagulabimus synæro lacte magu-
lis uel agni, uel hœdi, uel pellicula, quæ solet pullorum
uentribus adhærere, uel agrestis cardui floribus, uel la-
cte ficolneo, cui serum debet omne deduci, ut et ponde-
ribus urgeatur. Vbi solidari cœperit, loco opaco ponatur,
aut frigido, et pressus subinde adiectis pro acquirenda
soliditate ponderibus, trito ac torrefacto sale debet asper-
gi, et iam durior uehementius premi. Post aliquot dies
solidatæ iam formulæ per crates ita statuantur, ne ini-
cēm se unaquæque contingat. Sit autem loco clauso, et à
uentis remoto ut teneritudinem seruet atque pinguedinē.
Vitia casei sunt, si aut siccus sit, aut fistulosus : quod eue-*

niet, aut si parum prematur, aut sales inimicos accipiat, aut calore solis uratur. In recenti caso confiendo aliqui nucleos uirides pincos terunt, atque ita misto lacte gelant. Aliqui thymum tritum, et frequenter colatum conge-
lant. Qualemque etiam saporem uelis, efficere poteris, adiecto, quod elegeris, condimento, seu piperis, seu cuiuscun-
que pigmenti.

De apibus.

T I T. X.

Hoc mense incipiunt augeri examina, et in extremis fauorum partibus maiores creantur apiculae, quas aliqui reges putant, sed Græci eos oīsp̄s appellant, et necari iubent, quia requiem concutiunt quiescentis examinis. Nūc papilioes abundant, quos necemus, more, quo dixi.

De pavimentis, et solarijs.

T I T. XI.

Nunc circa extremum mensem pavimenta in solarijs sunt: quæ in frigidis regionibus, et ubi pruinæ sunt, glacie suspenduntur, et pereunt. Sed si hoc placuerit, sterne-
mus duplices ordines tabularum transuersos, atque directos, et paleam, uel filicem supra constituemus, et æqualiter æquabimus saxo, quod manu possit implere. Pedaneum super rudus inducimus, et assiduo uecte densamus: tunc antequām rudus sicetur, bipedas, quæ per omnia latera canaliculos habeant digitales, iungemus, ita ut calcæ uina ex oleo temperata, bipedarum canales, qui inter se conne-
ctendi sunt, impleantur, et earum coniunctione rudus omne cooperiatur. Nā sicca omnis materia unum corpus efficiet, et nullum transmittet humorem. Postea sex digito-
rum testaceum superfundemus, et frequenter uirgis uerberabimus, ne rimis possit aperiri. Tunc tessellas latiores, uel tabellas qualescumque marmoreas, aut paginas impri-
memus, et hanc constructionem res nulla uitabit.